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a problematiku při jejich implementaci. Další kapitoly jsou zaměřeny na oblast

českého trhu s podnikovými informačními systémy. Hlavní část práce je tvořena
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ÚVOD

Pro tuto diplomovou práci jsem zvolil téma „Analýza podnikových informačních

systémů na českém trhu“. Téma jsem si vybral, protože mě zajímá situace

podnikových informačních systémů na českém trhu. Dalším důvodem je zkušenost,

neboť se v problematice podnikových informačních systémů aktivně pohybuji. Po

konzultaci s vedoucím diplomové práce a jeho odsouhlasením jsem praktickou část

práce omezil na původní tuzemské podnikové informační systémy, které jsou na

českém trhu primárně nabízeny středním, případně malým podnikům. Tento segment

zažívá v posledních letech veliký „boom“, jak potvrzují i různé statistické údaje.

Čeští výrobci tomuto vývoji přizpůsobují svoji nabídku a produkují pro tento

segment primárně své produkty. V analýze nejsou zahrnuty zahraniční produkty

působící na českém trhu.

První část práce se zabývá teoretickou rovinou ERP systémů. Charakterizuje ERP

systémy, uvádí jejich historii, architekturu a problematiku při jejich implementaci.

Druhá část práce je zaměřena na oblast českého trhu s podnikovými informačními

systémy. Uvádí dosavadní vývoj ERP produktů na českém trhu a požadavky

zákazníků na ERP systém v segmentu středních podniků. Z dostupných zdrojů pak

hlouběji popisuje nejvíce používané tuzemské podnikové informační systémy

v segmentu malých a středních podniků. Stěžejní část práce tvoří analýza původních

tuzemských podnikových informačních systémů, které jsou na českém trhu nabízeny

malým a středním podnikům.

Cílem práce je poskytnout relevantní informace pracovníkům, kteří ve středních,

popřípadě malých podnicích stojí před rozhodnutím, jaký podnikový informační

systém pro svoji společnost vybrat. Tito pracovníci nemusí být jen kvalifikovaní IT

specialisté, ale ve většině případů to jsou výrobní, finanční ředitelé nebo i samotné

vedení podniku, které nemá zdaleka tak velký přehled o nabízených produktech.

Právě proto lze předpokládat, že i první, teoretická část práce, která charakterizuje

ERP produkty, jejich vznik a především problematiku implementace, pro ně může

být velikým přínosem.

Aby bylo dosaženo uvedeného cíle, byly pro teoretickou část práce použity všechny

dostupné jak české, tak i zahraniční zdroje, které se oblastí ERP systémů zabývají.
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Pro praktickou část a účely analýzy byl vytvořen dotazník, který byl zaslán čtyřiceti

osmi vytipovaným společnostem. Je třeba dodat, že tato část práce byla časově velmi

náročná, hlavně co se týká komunikace s dotazovanými společnostmi. Dotazník se

vrátil od třiceti společností a to představuje šedesátiprocentní úspěšnost. Vzhledem

k možným obavám firem z konkurence a neochotě pracovníků vyplňovat jakékoli

dotazníky se jedná o velmi dobrý a relevantní výsledek. Společnosti, které

požadované údaje neposkytly, nejsou do analýzy zahrnuty.

Byla provedena analýza zjištěných dat a následně vyhodnocení. Některé informace

zjišťované dotazníkem je možné nalézt v přehledu ERP systémů na portále

SystemOnline, ale jak se později ukázalo, většina informací zde uveřejněných se

oproti dotazníku lišila. Navíc jsou v dotazníku uvedeny informace, které na portále

případný zájemce o produkt nenalezne. Výrazným benefitem dotazníku byla i jeho

aktuálnost.

Omezením práce je jistě nevyplnění všech zaslaných dotazníků, ale na druhou stranu,

jak již bylo uvedeno, šedesátiprocentní návratnost dotazníků poskytuje velmi

relevantní informace. Nelze ale vyloučit ani případ, že respondent v dotazníku uvedl

nekorektní informace, aby marketingově vylepšil obraz společnosti, případně ERP

produktu.

Seznam použité literatury je řazen abecedně a obsahuje všechny použité citace v této

práci. Všechny bibliografické záznamy jsou v souladu s normami ČSN ISO 690

a ČSN ISO 690-2.
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1 PODNIKOVÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM

1.1 Co je podnikový informa ční systém

Základem pro fungování organizace a prosazování jejího strategického záměru je

efektivní zpracování informací. Prostředkem k dosažení tohoto záměru je pak

informační systém [Sodomka, 2006]. Definic, co to je informační systém, existuje

mnoho. Pokud se podíváme na definici do české terminologické databáze

knihovnictví a informační vědy, pak nalezneme toto: „V nejširším slova smyslu

systém, jehož vazby se definují jako potenciální informace (fyzikální, biologické,

sociální) a prvky jako místa transformace těchto informací. Soubor těchto prvků

spolu s jejich vlastnostmi tvoří celek, který plní informačně-komunikační úlohu.

V užším slova smyslu jde o systémy umožňující shromažďování, zpracování,

transformaci informací a jejich zprostředkování uživateli nezávisle na jejich časovém

a prostorovém rozptylu“ [KTD, 2003]. ČSN ISO 5127-2003 pak definuje informační

systém jako „komunikační systém umožňující komunikaci a zpracování informací“

[ČSN ISO 5127, 2003].

Vzhledem k tomu, že mluvíme o zpracovávání informací v organizaci, zajímá nás

definice podnikového informačního systému. Opět dle terminologické databáze pak

najdeme následující definice:

1. Informační systém, provozovaný v kontextu konkrétní organizace, jehož

účelem je správa informací a znalostí a jejich integrace do podnikových

procesů za podpory informačních a komunikačních technologií. Obsažené

informace jsou chápány jako jeden z ekonomických zdrojů (aktiv)

organizace. Rozlišují se systémy podporující vlastní činnosti a služby

organizace (automatizace podnikových procesů – např. CIM, workflow

management, elektronický obchod, systémy pro tvorbu a správu dokumentů)

a tzv. manažerské systémy, které podporují řídicí a administrativní funkce.

2. Typ aplikačního softwaru transakčního typu, specializovaný na práci s daty

souvisejícími s podnikovými procesy. Nabízejí se zpravidla tzv. typová řešení

pro konkrétní odvětví nebo obchodní model [KTD, 2003].
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1.1.1 Poslání podnikového informa čního systému
Když jsme vymezili definici podnikového informačního systému, řekněme si, jaké

poslání má podnikový informační systém v moderní organizaci.

1. Podnikový informační systém by měl být integrující platformou, která spojuje

podnikové procesy.

2. Podnikový informační systém by měl pozitivně ovlivnit zpracování běžné

podnikové agendy v rámci podnikových procesů, chování uživatelů a jejich

pracovní návyky.

3. Podnikový informační systém by měl poskytovat celistvý pohled na

fungování organizace a zabezpečit zpracování informací potřebných

k manažerskému rozhodování.

Na podnikový informační systém můžeme nahlížet několika způsoby. Zásadní

pohled ale vede přes strategický záměr organizace k požadavku na formalizaci

informací a jejich zpracování informačním systémem. Schopnost správně rozhodnout

o tom, které informace je třeba automatizovat, které ponechat na papíře či v hlavách

lidí, je jedním z hlavních faktorů podporujících růst podnikatelské výkonnosti

a hodnoty organizace [Sodomka, 2006].

1.2 Definice ERP

ERP (Enterprise Resource Planning) znamená plánování podnikových zdrojů. Jedná

se o typ aplikace, respektive aplikačního softwaru, který umožňuje řízení

a koordinaci všech disponibilních podnikových zdrojů a aktivit. Mezi hlavní

vlastnosti ERP patří schopnost automatizovat a integrovat klíčové podnikové

procesy, funkce a data v rámci celé firmy [Gála aj., 2009].

Dle Wikipedie s tímto termínem poprvé přišla společnost Gartner Group v roce 1990,

která jej použila jako označení pro rozšíření systémů MRP (Material Requirements

Planning) a CIM (Computer Aided Manufacturing), jež se používaly a stále se

používají ve výrobních podnicích pro plánování a automatizaci chodu výroby

[Wikipedia, 2011].
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Centrum pro výzkum informačních systémů (CVIS) pak informační systém kategorie

ERP definuje jako účinný nástroj, který je schopen pokrýt plánování a řízení všech

klíčových interních podnikových procesů (zdrojů a jejich transformace na výstupy),

a to na všech úrovních od strategické až po operativní. K těmto klíčovým procesům

patří: výroba, logistika, personalistika a ekonomika.

Důležité vlastnosti, které by měl ERP systém splňovat, jsou dle CVIS tyto:

• automatizace a integrace hlavních podnikových procesů,

• sdílení dat, postupů a jejich standardizace v rámci celého podniku,


[…]

čárových kódů, Tvorba cen, Přeceňování, Servis, Řízení
lidských zdrojů, online komunikace mezi pobočkami,
zasílání dokladů a sestav ve formátu PDF e-mailem
přímo ze systému [Smart4Web, 2011].

x

MIKROS a.s. WAM S/3 http://www.mikros.c
z/

Komplexní ERP systém určený pro: finanční organizace,
zakázkové a projektově orientované organizace, výrobní
organizace, správu bytového fondu, lázně a hotely
[Mikros, 2011].

Ano

myWAC
TECHNOLOGIES
s.r.o.

myWAC http://www.mywac.c
z/

Informační systém nabízí maximální funkcionalitu,
sjednocení dat a jejich optimální provázanost. Uživatele
systémem provází inteligentní a intuitivní komunikační
rozhraní využívající jako klienta Microsoft Internet
Explorer [myWac, 2010].

x

NetGenium s.r.o.

NET Genium
ERP

http://www.netgeniu
m.com/cs/default.as
px

Modulární ERP software pro řízení podniku, který splňuje
požadavky normy ISO 9001:2009 a funguje na webu
[NetGenium, 2010].

x

NOTIA Informační
systémy s.r.o.

Notia
Business
Server

http://www.notia.co
m/frontpage

Notia Business Server (NBS) je komplexní integrované
podnikové řešení typicky určené pro obchodní
společnosti a firmy poskytující služby.
Jednotlivé moduly pokrývají finanční, obchodní a další
evidenční agendy a dále nabízejí funkcionalitu pro řízení
a kontrolu [Notia, 2011].

Ano

NOVA-SOFT s
r.o. IMPULS 32

http://www.novasoft.
cz/

informační systém pro menší firmy z oblasti výroby,
obchodu a služeb, které hledají standardní a kompletní
řešení v dobrém poměru cena/výkon [Nova-Soft, 2010].

Ano

OR-CZ s r.o. OR-SYSTÉM http://www.orcz.cz/

Informační systém pro plánování a řízení výroby v
organizacích s výrobou kusovou, sériovou i hromadnou.
Pokrývá celé spektrum informací potřebných pro
efektivní řízení podniku bez ohledu na jeho velikost [OR-
CZ, 2011].

x

ORTEX s r.o Orsoft http://web.ortex.cz/

Informační systém ERP typu All-in-one. Je určený k
řízení výrobních a obchodních společností střední
velikosti [Ortex, 2010].

Ano
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PROG-SOFT s
r.o.

Infos Gold
http://www.prog-
soft.cz/

Informační systém vhodný pro velké a střední
společnosti s množstvím poboček, požadující vysokou
míru automatizace a informovanosti o procesech uvnitř
firmy s vysokou mírou jejich zabezpečení [Prog-Soft,
2009].

x

PROSPEKS-IT
a.s.

AZ.PRO http://www.itp.cz/

Informační systém pro řízení celé firmy, umožňuje
propojit plánování a řízení všech klíčových podnikových
procesů [Prospeks-IT, 2011].

x

RKA SW Systems
s.r.o.

eFiles
Enterprise

http://www.sw4peop
le.cz/

Obchodně ekonomický software eFiles Enterprise vám
pomůže řešit všechny aktivity moderních firem jako jsou
kontextové práce s údaji o zákaznících (CRM funkce),
nákup a prodej zboží a služeb, vedení účetnictví,
evidence majetku a mnoho dalších [RKA Software,
2007].

x

Sigmasoft s.r.o. KISS http://sigmasoft.cz/

Celopodnikový komplexní informační systém nové
generace ERP II na technologické platformě ORACLE
[Sigma Soft, 2008]

x

Software OK
Příbram s.r.o.

IMES
http://www.softok.cz
/

Informační systém, který je určen nejen menším a
středním firmám, ale díky svému důkladnému
analytickému základu a rozsáhlým možnostem nastavení
též potřebám firem velkých [Software OK Příbram,
2011].

Ano

TD-IS s.r.o.
EasyTechnol
ogy http://www.td-is.cz/

Ucelené řešení pro firmy, zabývající se zejména
zakázkovou výrobou. Systém je primárně určen pro
nástrojárny, nicméně je možné jej nasadit všude tam,
kde vzniká potřeba řešit zakázkovou (kusovou) výrobu
[TD-IS, 2011].

Ano

Technosoft s r.o. Apertum.cz
http://www.technoso
ft.cz/

Modulární informační systém pro řízení výrobních firem
nebo společností, které se zabývají servisními službami
[Technosoft, 2008].

Ano

TreSoft s.r.o. Signys
http://www.tresoft.cz
/

Informační systém určený k řízení a ke komplexní
evidenci obchodní, ekonomické, účetní či výrobní
agendy malé a střední firmy [Technosoft, 2010].

x

WAK System s
r.o.

WAK INTRA http://www.waksyste
m.cz/

firemní informační systém určený pro všechny druhy
firem, které vyvíjejí obchodní a výrobní činnost [Wak
System, 2011].

Ano
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Příloha 2

Průvodní e-mail k dotazníku

Vážení,

v současné době zpracovávám diplomovou práci na téma analýzy podnikových
informačních systémů pro střední organizace. Součástí mé práce je i dotazník týkající
se Vašeho produktu ……… Rád bych Vás poprosil o jeho vyplnění a zaslání zpět.
Vyplněním dotazníku byste velice pomohli mé diplomové práci.

Použité informace nebudou nikde zveřejněny, kromě uvedené diplomové práce.

Vyplněný dotazník, prosím, zašlete zpět na e-mail: petr.tlatla@gmail.com

Předem velice děkuji za Váš čas a ochotu při vyplnění dotazníku.

S pozdravem

Petr Tlatla

mob.602239585, petr.tlatla@gmail.com

student Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze – obor Informační studia a
knihovnictví
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Příloha 3

Dotazník
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