## Posudek

Diplomová práce: Analýza podnikových informačních systémů na českém trhu
Diplomant: BBS Petr Tlatla
Vedoucí práce: Ing. Martin Souček, Ph.D.
Oponent: PhDr. Helena Lipková, Ph.D.
Klasifikace: výborně

Diplomant si za téma své práce vybral analýzu současného stavu trhu s podnikovými informačními systémy v České republice, se zaměřením na sektor malých a středních podniků (MSP).

Diplomová práce je věcně logicky strukturována. V prvních kapitolách diplomant definuje základní pojmový aparát, seznamuje se základními charakteristikami a benefity využití ERP systémů v podnicích a souhrnně popisuje základní etapy a milníky ve vývoji ERP systémů jak celosvětově, tak přímo v rámci České republiky. Diplomant zmiňuje i tematiku samotné implementace ERP systémů, ale činí tak pouze okrajově, s odkazem na nejvýznamnější faktory úspěšné implementace systémů, které jsou nejčastěji uváděné v odborné literatuře.

Stěžejní částí práce je samotná analýza českého trhu ERP systémů určených pro specifikovaných sektor. Po dohodě s vedoucím práce diplomant zužuje rozsah analýzy na původní české ERP systémy a vyčleňuje tak z analýzy produkty zahraniční provenience. S ohledem na specifika MSP považují toto zúžení za opodstatněné.

Analýza byla realizována na základě dotazníkového šetření zpracovaného diplomantem. V rámci tohoto průzkumu byly obesláno 48 společností nabízejících vlastní ERP systémy. Návratnost dotazníku byla poměrně vysoká (60%), přičemž do samotné analýzy byly zahrnuty pouze systémy, ke kterým byla v dotazníkovém šetření poskytnuta požadovaná data. Dotazník zahrmoval údaje týkající se základní charakteristiky firmy a produktu, oblasti nasazení, architektury systému a využitých platforem, certifikací, ceny, školení a podpory produktu, a zejména funkčnosti ve vymezených oblastech (finance, lidské zdroje, nákup a logistika, distribuce, obchod, výroba) atd. Pozitivně hodnotím jak způsob zpracování, formu a obsah dotazníku, tak jeho distribuci a vytrvalost při získávání odpovědí od oslovených společností.

Za hlavní přínos práce považují získání poměrně reprezentativního vzorku zcela aktuálních dat o českých ERP systémech nabízených v současné době na našem trhu. Rozsah získaných informací i jejich zpracování, včetně grafických vyjádření, vytváří zajímavý informační zdroj jak pro ostatní studenty našeho oboru, tak pro případné zájemce z praxe.

Při obhajobě bych byla ráda, kdyby diplomant zmínil základní odlišnosti českých a zahraničních ERP systémů pro daný segment, přednesl základní prvky jejich implementace v chronologickém řazení a tak prokázal celkový přehled o dané problematice.

Celkově je práce slohově i jazykově kvalitně zpracovaná, bez gramatických či stylistických chyb. Práce je doplněna poměrně rozsáhlým odkazovým aparátem (seznam použitých citovaných zdrojů, terminologický slovník, seznam obrázků tabulek a grafů,

přílohy – dotazník, průvodní mail, seznam oslovených společností). Po formální stránce lze pouze doporučit číslování seznamu citované literatury tak, aby bylo možno v textu přímo odkazovat na konkrétní položky a dále členění do tabulek (terminologický slovník) za účelem větší přehlednosti textu.

Diplomová práce podle mého názoru plně naplnila požadavky uvedené v zadání. Práci považuji věcně za zajímavou, bez logických chyb či nekonzistencí.

V souladu s tímto hodnocením navrhuji klasifikovat diplomovou práci Petra Tlatly, BBS stupněm „výborně“.

V Praze 5.září 2011
PhDr. Helena Lipková, Ph.D.